
 
 
 

     
 ITIS INFORMATICA - ELETTRONICA - MECCANICA E MECCATRONICA -- IPSIA MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA --  LICEO SCIENTIFICO PER LE  SCIENZE APPLICATE 

Via Leopardi 132, 20099 Sesto San Giovanni (MI) Tel. 022403441, C.F 85016670151  -- Sez. agg. I.P.S.I.A. “Carlo Molaschi” - Via Mazzini, 30 Cusano Milanino 
sito web: www.iisaltierospinelli.it  mail: miis008006@istruzione.it   -  (PEC) miis008006@pec.istruzione.it 

       
 

AL SITO WEB  
ALL’ALBO ON LINE 

AGLI ATTI 
 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 
 Team di Progettazione Esecutiva (D.M. 19/2024) 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
Codice CUP: E44D21000340006 - Titolo progetto: “L'isola dell'uguaglianza bis”– Codice Identificativo del progetto: 
P-47138, Accordo di concessione firmato dal Ministero il 01/10/2024, Linea di investimento: M4C1I1.4 - Codice avviso: 
M4C1I1.4-2024-1322 - Titolo avviso: Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica, Importo 
assegnato: 132.279,67 € 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA   la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado»; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, avente ad oggetto «Compensi 
spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione»; 

VISTA   la Legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante «Misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica»; 

VISTO   l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica a tutte 
le Istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di 
insegnamento e pluralismo culturale; 

VISTA   la Legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante «Misure per la stabilizzazione della finanza 
pubblica»; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, avente ad oggetto «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 
1997, n. 59»; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO   il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO   il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO   il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

 1 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " A. SPINELLI "
C.F. 85016670151 C.M. MIIS008006
A346DB4 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001021/U del 12/02/2025 12:15:50

II.11.1 - Verbali, documenti istruttori e deliberativi di Commissioni e gruppi di lavoro

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " A. SPINELLI "
C.F. 85016670151 C.M. MIIS008006
A346DB4 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001021/U del 12/02/2025 12:15

II.11.1 - Verbali, documenti istruttori e deliberativi di Commissioni e gruppi di lavoro

http://www.iisaltierospinelli.it
mailto:miis008006@iisaltierospinelli.it
mailto:miis008006@pec.istruzione.it


 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure»; 

VISTO   il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante «Ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)». 

VISTO   il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 
coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO   il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati); 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007; 
VISTO   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018; 
VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo ai principali aspetti del 

trattamento economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 
dicembre 2022; 

VISTO   il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 
Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA   la Delibera A.N.AC. n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante «Prime linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016»; 

VISTO  il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO il PTOF 2022-25 dell’Istituto Spinelli che ha previsto l’adesione ai finanziamenti PNRR 
con la programmazione di interventi mirati in esso contenuti; 

VISTA          la delibera n.11 del Collegio docenti n.1 del 1/9/2024 1.4 Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado DM 
19/2024;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N.4/2024 di adesione al progetto 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e 
II grado DM 19/2024; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione in bilancio Prot. 0005818/U del 07/11/2024; 
VISTO  l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 –  
Investimento 1.4  che ha attribuito all’istituto Spinelli 132.279,67 €; 

VISTA    la proposta progettuale MIIS008006 - M4C1I1.4-2024-1322-P-47138 del 7/9/2024 
“L’isola dell’uguaglianza bis”; 

VISTA  l’accordo di concessione firmato col Ministero dell’Istruzione e del Merito del 1/10/2024 
che autorizza a procedere allo svolgimento delle attività di Progetto; 

VISTO  l’avviso di selezione Prot. 0000001/U del 02/01/2025 e le proroghe dei termini Prot. 
0000321/U del 17/01/2025 e Prot. 0000545/U del 24/01/2025; 

VISTO   la nomina della commissione Prot. 0000414/U del 21/01/2025; 
VISTO  il verbale della commissione Prot. 0000810/U del 04/02/2025; 
VISTO il decreto di aggiudicazione Prot. 0000816/U del 04/02/2025; 
CONSIDERATI  i reclami informali presentati sulla graduatoria Prot. 0000816/U del 04/02/2025; 
VISTO  il potere di rettificare la graduatoria in autotutela ai sensi della l.241/90; 
CONSIDERATA la nuova verifica dei punteggi attribuiti; 

 2 



 
CONSIDERATA l’opportunità di distinguere la graduatoria del coaching per area d’intervento come 
quella sulle competenze di base 
 
 

DECRETA 
la rettifica della graduatoria di cui al Prot. 0000816/U del 04/02/2025. 
La presente tabella sostituisce la precedente 
 
1 TABELLA Percorsi individuali di mentoring e orientamento 

N. Cognome e Nome 
tipologia di 

partecipante area d'intervento 
tot. 

punteggio Sede 

1 Artale Vanessa Maria interno counseling, mentoring 43 SESTO 

2 Iucolano Loredana interno counseling, mentoring 41 CUSANO 

3 Vitale Luigi interno counseling, mentoring 39  

4 Naim Antonella interno counseling, mentoring 26 SESTO 

5 Avalle Ugo esterno counseling, mentoring 45 SESTO 

1 Naim Antonella interno coach diritto, ed.civica 26 SESTO 

2 Abruzzo Rosalia interno coach diritto, ed.civica 18 SESTO 

3 Lo Schiavo Angela interno coach diritto, ed.civica 15 SESTO 

1 Bisogno Marco interno coach elettronica 19 SESTO 

2 Oliveri Giuseppe Marcello interno coach elettronica 16 SESTO 

1 Barlassina Silvia interno caoch inglese 25 SESTO 

1 Carrieri Adriano interno coach fisica 23 SESTO 

2 Palermo Massimo interno coach fisica 15 SESTO 

1 Trovato Leonardo interno coach informatica 23 SESTO 

1 Miceli Roberto interno coach L2 33 SESTO 

1 Atturio Gaetano interno coach matematica 26 CUSANO 

2 Soli Alessandra interno coach matematica 24 SESTO 

3 Munaro Simona interno coach matematica 23 SESTO 

4 Longari Cesare interno coach matematica 20 CUSANO 

5 Bisogno Marco interno coach matematica 19 SESTO 

6 Cacciola Maria Grazia interno coach matematica 19 SESTO 

7 Filipponio Liliana interno coach matematica 18 SESTO 

8 Musio Francesco interno coach matematica 17 SESTO 

9 Quattrone Silvia esterno coach matematica 16 SESTO 

1 Ciani Michelangelo interno coach meccanica 29 SESTO 

2 Morano Salvatore interno coach meccanica 21 SESTO 

 3 



 

1 Vitale Luigi interno coach metodo di studio 39 SESTO 

2 Germanò Daniele interno coach metodo di studio 38 SESTO 

3 Vigilante Maria interno coach metodo di studio 27 SESTO 

4 Naim Antonella interno coach metodo di studio 26  

5 Virgilio Salvatrice Gessica interno coach metodo di studio 25 SESTO 

6 Santoro Adamo interno metodo di studio 13 SESTO 

7 Cimino Ferdinando esterno coach metodo di studio 37 SESTO 

1 Mantino Danila interno lab. scrittura e grammatica 26 SESTO 

2 Marinucci Alessia esterno lab. scrittura e grammatica 26 SESTO 

3 Trinchillo Tania interno lab. scrittura e grammatica 25 SESTO 

4 Campagnolo Valeria interno lab. scrittura e grammatica 24 SESTO 

5 Pellegrini Lorenzo interno lab. scrittura e grammatica 23 SESTO 

6 Del Giacco Eleonora interno lab. scrittura e grammatica 20 SESTO 

1 Gentile Salvatore interno coach scienze 38 SESTO 

2 Zinnanti Cinzia interno coach scienze 32 SESTO 

 
2. TABELLA Percorsi di potenziamento delle competenze di base 
 

Cognome e Nome area di intervento 
tipologia di 

partecipante tot sede 

1 Miceli Roberto Attività di L2 interno 33  

2 Inglese Dario Attività di L2 interno 23  

3 Cimino Ferdinando Attività di L2 esterno 37  

      

1 Germanò Daniele Diritto/ Ed. Civica interno 38  

2 Naim Antonella Diritto/ED.Civica interno 26  

3 Abruzzo Rosalia Diritto/Ed.Civica interno 18  

4 Lo Schiavo Angelisa Diritto/Ed. Civica interno 15  

      

1 Artale Vanessa Maria Metodo di studio interno 43  

2 Iucolano Loredana Metodo di studio interno 41  

3 Vitale Luigi Metodo di studio interno 39  

4 Germanò Daniele Metodo di studio interno 38  

5 Vigilante Maria Metodo di studio interno 27  

6 Mantino Danila Metodo di studio interno 26  

7 Vaz Pato Matia Metodo di studio interno 26  

8 Virgilio Salvatrice Gessica Metodo di studio interno 25  

9 Trinchillo Tania Metodo di studio interno 25  

10 Campagnolo Valeria Metodo di studio interno 24  

11 Inglese Dario Metodo di studio interno 23  

12 kheiraoui Nicole Metodo di studio interno 23  

13 Pellegrini Lorenzo Metodo di studio interno 23  

 4 



 
14 Morano Salvatore Metodo di studio interno 21  

15 Del Giacco Eleonora Metodo di studio interno 20  

16 Fera Caterina Metodo di studio interno 20  

17 Piras Federica Metodo di studio interno 20  

18 Bisogno Marco Metodo di studio interno 19  

19 Naim Antonella Metodo di studio interno 19  

20 Lo Schiavo Angela Metodo di studio interno 15  

21 Santoro Adamo Metodo di studio interno 13  

22 Marinucci Alessia Metodo di studio esterno 26  

      

1 Atturio Gaetano Matematica interno 26 Cusano 

2 Soli Alessandra Matematica interno 24  

8 Munaro Simona Matematica interno 23  

3 Morano Salvatore Matematica interno 21  

4 Bruscia Annamaria Matematica interno 20  

5 Longari Cesare Matematica interno 20 Cusano 

6 Bisogno Marco Matematica interno 19  

7 Cacciola Maria Grazia Matematica interno 19  

9 Filipponio Liliana Matematica interno 18  

10 Musio Francesco Matematica interno 17  

11 Quattrone Silvia Matematica esterno 16  

      

1 Carrieri Adriano Fisica interno 23  

2 Longari Cesare Fisica interno 20  

3 Bisogno Marco Fisica interno 19  

4 Palermo Massimo Fisica interno 15  

5 Quattrone Silvia Fisica esterno 16  

      

1 Bisogno Marco Elettronica interno 19  

2 Oliveri Giuseppe Marcello Elettronica interno 16  

1 Militello Patrick Informatica interno 28  

2 Trovato Leonardo Informatica interno 23  

      

1 Ciani Michelangelo Meccanica interno 29  

2 Morano Salvatore Meccanica interno 21  

      

1 Barlassina Silvia Inglese interno 25  

      

1 Gentile Salvatore Scienze interno 38  

2 Zinnanti Cinzia Scienze interno 32  

3 Nicoletti Maria Scienze interno 26  

 
 
 
 

 5 



 
3. TABELLA Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari per gruppi di studenti (ESPERTO) 
 

n. Cognome e Nome attività tipologia di partecipante tot 

1 Pace Marica Laboratorio teatrale e musicale esterno 47 

     

1 Palermo Massimo Laboratorio di scacchi interno 15 

2 Sperti Guido Laboratorio di scacchi esterno 45 

     

1 Iucolano Loredana Laboratorio scrittura creativa interno 41 

2 Miceli Roberto 
Laboratorio di scrittura creativa 

Giornalino interno 33 

3 Campagnolo Valeria Laboratorio scrittura creativa interno 24 

4 Del Giacco Eleonora Laboratorio di scrittura creativa interno 20 

5 Fera Caterina Laboratorio scrittura creativa interno 20 

6 Piras Federica Laboratorio scrittura creativa interno 20 

7 Cimino Ferdinando 
Laboratorio di scrittura creativa 

Giornalino esterno 37 

 

 
4 TABELLA Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari per gruppi di studenti (TUTOR) 

n. Cognome e Nome tipologia di partecipante tot 

1 Iucolano Loredana interno 41 

2 Gentile Salvatore interno 38 

3 Germano’ Daniele interno 38 

4 Atturio Gaetano interno 26 

5 Vigilante Maria interno 27 

6 Mantino Danila interno 26 

7 Campagnolo Valeria interno 24 

8 Bisogno Marco interno 19 

9 Palermo Massimo interno 15 

 
La graduatoria resterà in vigore fino al termine del progetto PNRR 1.4 Riduzione dei divari negli 
apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) e si procederà con l’incarico in 
ordine di graduatoria e tenuto conto del fabbisogno degli studenti rilevato dal Team di progettazione 
esecutiva in collaborazione con le funzioni strumentali di Autovalutazione ed Inclusione. 
 
Avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo 
regionale nei termini previsti dalla normativa. 

La Dirigente Scolastica  

       dott.ssa Concetta Luppino 

 6 


		2025-02-12T12:16:15+0100
	CONCETTA LUPPINO




